
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 31
din 11 februarie 2003

cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate
al obiectivului de investiţii“Legătură rutieră între DN 7 ( Arad - Nădlac)

până la DN 69 ( Arad – Timişoara)”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere :

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
înregistrată cu nr.2086 din 7.02.2003;
-raportul Direcţiei Tehnice din cadrul Serviciului Public “Administraţia
Patrimoniului Local” înregistrat cu nr.984 din 7.02.2003,

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) lit. “f” şi “l”, precum şi ale art. 46
din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiţii “Legătură
rutieră între DN 7 (Arad - Nădlac) până la DN 69 (Arad – Timişoara)” cu
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fondurile bugetului
local, din credite interne sau externe, potrivit listelor de investiţii aprobate
conform legii.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Rodica Borza Doina Paul



Anexa la
Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Arad nr.30/11.02.2003

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI
AI OBIECTIVULUI :

“Legătură rutieră între DN 7 (Arad - Nădlac) până la DN 69 (Arad – Timişoara)”

- faza : Studiu de fezabilitate;

1) Titular : Consiliul Local al Municipiul Arad

2) Beneficiar :Consiliul Local al Municipiul Arad

- indicatori tehnico-economici:

3) Valoarea investiţiei :    941.609.685 mii lei

- valoare TVA :    220.871.407 mii lei

- valoarea investiţiei cu TVA : 1.162.481.092 mii lei

(preţuri octombrie 2002; 1 EURO = 34.500 ROL)  33.695.102 EURO

- din care construcţii montaj : 1.027.198.422 mii lei

    29.773.866 EURO

4) Capacităţile obiectivului de investiţie :
- viteza de proiectare 80 km/h

- lungimea legăturii rutiere : 11,075 km

- lăţimea platformei de drumuri :

- tronson I ( km 0+000 – km 6+287) : 10 m

- tronson II ( km 6+287 – km 11+075): 31m (Conduraşilor-DJ 682)

19 m ( DJ 682-DN 69 )

- lucrări de artă :

- pod peste râul Mureş prelungit cu viaducte de acces L = 435 m

- podeţe din cadre prefabricate L = 2,0 m : 18 buc.

- podeţe dalate L = 5,0 m: 2 buc.

- durata de realizare a lucrărilor : 36 luni

Notă : valorile înscrise mai sus la pct.3 sunt confidenţiale şi se vor actualiza potrivit
evoluţiei ulterioare a preţurilor, în conformitate cu raportul dintre ROL şi EURO .


